
 

HOTĂRÂRE 

Privind  acordarea unor burse pentru învățământul dual în anii universitari 

2025-2026 și 2026-2027, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii 

industriale 4.0 pentru producție, automotive și construcții inteligente și 

programul de studii de master dual - Soluții inteligente pentru electricitate 

sustenabilă 

 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, 

Având în vedere referatul comun de aprobare nr. 20.044/16.10.2025 al 

Direcției Economice și Direcției Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu 

Finanțate Internațională, raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație 

Locală Secretariat – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

20049/17.10.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate;  

În baza Contractului de parteneriat pentru constituirea  Consorțiului Regional 

Integrat pentru Invățământul Dual Craiova nr 112/SSD/20.02.2023,  

Având în vedere cererea Universității din Craiova înregistrată la Consiliul 

Județean Dolj sub nr. 20044/16.10.2025,  

În baza art. 90 din Legea învăţământului superior Nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 4 alin. (3) și (4) din Anexa la  Ordinul  Nr. 

4275/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a 

învăţământului superior dual, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit.e), alin.(7) lit.a), art. 182 alin. (1) și al art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1.(1) Se aprobă acordarea a 10 burse, în cuantum de 1200 lei fiecare, 

pentru programul de studii de master dual - Tehnologii industriale 4.0 pentru 

producție, automotive și construcții inteligente, precum și a 10 burse, în cuantum de 

1200 lei fiecare, pentru programul de studii de master dual - Soluții inteligente pentru 

electricitate sustenabilă, în anii universitari 2025-2026 și 2026-2027, în limita 

fondurilor bugetare disponibile. 

                 (2) Bursele prevăzute la alin. (1) se acordă în conformitate cu Metodologia 

privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la 

învățământul cu frecvență, aprobată de Senatul Universității din Craiova. 

 

 

 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  



Art. 2 Se aprobă alocarea sumei de 72 mii lei din bugetul propriu al Județului 

Dolj pe anul 2025, Universității din Craiova, pentru acordarea burselor prevăzute la 

art. 1(1). 

Art. 3 Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           Art. 4 Un exemplar al hotărârii se va comunica Universității din Craiova 

 

 

 

  

 Nr. _____          Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

 

                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

            PREŞEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL              

                                                                                               JUDEȚULUI  

 

     DORIN-COSMIN VASILE                           CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

            

 

 



1 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                          SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                    PREŞEDINTE 

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                             DORIN-COSMIN VASILE 

Nr.  20045/16.10.2025 

                                                                                                                                                                                                                                            

Avizat 

                                                                                                             Direcția Economică 

                                                                                                             Director Executiv 

 

Referat de aprobare 

privind  acordarea unor burse pentru învățământul dual,  în anii universitari 2025-

2026 și 2026-2027, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii industriale 

4.0 pentru producție, automotive și construcții inteligente și programul de studii de 

master dual - Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă 
 

La nivelul Regiunii S-V Oltenia, prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 22/17.01.2023, cu 

modificările şi completările  ulterioare, s-a aprobat încheierea contractului de parteneriat pentru 

constituirea ,, Consorțiului Regional Integrat pentru Invăţământul Dual Craiova,, în conformitate cu 

prevederile Ordinul Ministrului Educației nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

constituirea consorţiilor pentru învăţământ dual, care reglementează condițiile privind constituirea 

acestui consorţiu  și Modelul cadru al contractul de parteneriat. 

 

Potrivit ART. 90 din Legea  Nr. 199/2023 Legea învăţământului superior, 

    ”(1) Învăţământul superior dual este forma de învăţământ în care responsabilităţile cu privire la 

desfăşurarea activităţilor de învăţare, predare, aplicative, de cercetare şi evaluare sunt partajate între 

instituţia de învăţământ superior acreditată şi operatorii economici. 

(4) La organizarea formei de învăţământ superior dual pot contribui inclusiv financiar şi autorităţi ale 

administraţiei publice locale, structuri asociative interesate, respectiv camere de comerţ, asociaţii 

patronale de ramură, precum şi alţi parteneri relevanţi la nivel naţional sau internaţional.” și art ART. 

92  alin. 2,  

   ” (2) Operatorii economici şi/sau autorităţile locale pot acorda burse cel puţin la nivelul celor 

acordate din fonduri publice pentru învăţământul universitar, precum şi din alte fonduri, pentru 

învăţarea în condiţii de calitate. 

” 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (3) și (4) din Anexa la  Ordinul  Nr. 4275/2024 pentru 

aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului superior dual : 

”(3) La organizarea formei de învăţământ superior dual pot contribui, inclusiv financiar, şi autorităţile 

publice locale, structurile asociative interesate, respectiv camere de comerţ şi asociaţii patronale de 

ramură, precum şi parteneri relevanţi la nivel naţional sau internaţional. 

    (4) Autorităţile publice locale pot acorda burse cel puţin la nivelul celor acordate din fonduri 

publice pentru învăţământul universitar.”  

 

În cadrul parteneriatului, Universitatea din Craiova, în calitate de instituție de învățământ superior, 

are obligația principală, printre altele de a contribui la dezvoltarea instrumentelor de desfășurare a 

proceselor specifice învâțământului superior dual. 

 
 
 

  



2 
 

 

În conformitate cu prevederile Contractului de parteneriat pentru constituirea  Consorțiului Regional 

Integrat pentru Invățământul Dual Craiova nr 112/SSD/20.02.2023- Art. 9 alin 2 : ”… Județul Dolj 

în calitate de Lider parteneriat are obligația de a asigura cheltuielile necesare pentru funcționarea în 

bune condiții a întregului proces de educație și formare profesională derulat în instituția de 

învățământ….”. 

 

În acest context, prin adresa nr.324/R/16.10.2025, înregistrată la Consiliul Județean Dolj sub nr. 

20.044/16.10.2025, Universitatea din Craiova a solicitat Liderului partener, Județul Dolj sprijinul 

financiar pentru asigurarea a 10 burse/ program master dual, cu durata studiilor de 2 ani, alocate lunar, 

în cuantum de 1200 lei/bursă, pe parcursul programului de master (10 luni/an universitar, pentru 

următoarele programe de studii de master dual : Tehnologii industriale 4.0 pentru producție, 

automotive și construcții inteligente – 10 burse și respectiv  Soluții inteligente pentru electricitate 

sustenabil.- 10 burse. 

 

Bursele pentru învățământul dual se acordă în conformitate cu Metodologia privind acordarea 

burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la învățământul cu frecvență, aprobată 

de Senatul Universității din Craiova. 

 

Fondurile solicitate sunt prevăzute în  Bugetul propriu al Județului DolJ la capitolul 65.50.50 Alte 

cheltuieli de învățământ . 

 

Având în  vedere cele prezentate, se propune aprobarea acordarii a 10 burse, în cuantum de 

1200 lei fiecare, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii industriale 4.0 pentru 

producție, automotive și construcții inteligente, precum și a 10 burse, în cuantum de 1200 lei fiecare, 

pentru programul de studii de master dual - Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă, în anii 

universitari 2025-2026 și 2026-2027, în limita fondurilor bugetare disponibile, precum și  alocarea 

sumei de 72 mii lei din bugetul propriu al Județului Dolj pe anul 2025 pentru acordarea burselor 

pentru cele două programe precizate, în considerarea respectării obligațiilor asumate prin contractual 

de parteneriat. 

  

 

 

    

   DIRECTOR EXECUTIV                                                           Şef S.D.R.P.F.I  

      Daniela Băluţă                                                                       Ocroteală Alexandru 

                                                                                                               

                                                                  

Întocmit,                                                                                                                                                                                        

Elena Bonescu 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.20049/17.10.2025                                                                                 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unor burse pentru învățământul dual, în anul 

universitar 2025-2026 și 2026-2027, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii 

industriale 4.0 pentru producție, automotive și construcții inteligente și programul de studii de 

master dual - Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă 

 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind acordarea unor burse pentru învățământul dual în anul universitar 

2025-2026 și 2026-2027, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii industriale 4.0 

pentru producție, automotive și construcții inteligente și programul de studii de master dual - 

Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă, propus de Președintele Consiliului Județean 

Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unor burse pentru învățământul dual  în anul 

universitar 2025-2026 și 2026-2017, pentru programul de studii de master dual - Tehnologii 

industriale 4.0 pentru producție, automotive și construcții inteligente și programul de studii de 

master dual - Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 90 din Legea învăţământului superior Nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 4 alin. (3) și (4) din Anexa la  Ordinul  Nr. 4275/2024 pentru aprobarea 

Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului superior dual, 

          - art. 173 alin. (1) lit. e), alin.(7) lit.a), art. 182 alin. (1)  și  art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

            

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.  

   

 

                DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  Întocmit, 

 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                 Consilier juridic, 

                                                                                                                           Alin Maria  
 




